

1 ADITIVO DE MATERIAL

PREFEITURA DE PRESIDENTE NEREU			CONTRATO:		
OBRA: PAVIMENTAÇÃO RUA PADRE DONATO					
END RUA PADRE DONATO					

Item	Descrição	Unidade	Quant	Valor Unit.	Valor Total			
<b>1</b>	<b>ADITIVOS</b>				<b>R\$ 26.988,99</b>			
1.1	COMPACTACAO MECANICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG)	m³	12,00	R\$ 8,34	R\$ 100,08	calçada lado direito	100%	R\$ 100,08
1.2	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES (COM TRANSPORTE)	m³	12,00	R\$ 161,03	R\$ 1.932,36	calçada lado direito	100%	R\$ 1.932,36
1.3	MEIO FIO PRÉ MOLDADO DE CONCRETO TIPO 2 (RETO) 6X6X30, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	22,00	R\$ 45,18	R\$ 993,96	calçada lado direito	100%	R\$ 993,96
1.4	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	55,00	R\$ 94,01	R\$ 5.170,55	calçada lado direito	100%	R\$ 5.170,55
1.5	CAIXA DE JUNÇÃO EM BLOCO DE CONCRETO P/ TUBOS DE DN 400MM, INCLUINDO MATERIAIS E SERVIÇO	uni	3,00	R\$ 822,35	R\$ 2.467,05	item faltante	100%	R\$ 2.467,05
1.6	CAIXA DE CAPTAÇÃO COM JUNÇÃO EM ALVENARIA DE TIJOLO MACIÇO E CONCRETO P/ TUBOS DN 500MM, INCLUINDO MATERIAIS, SERVIÇO, ESCAVAÇÃO E REATERRO	uni	2,00	R\$ 1.826,00	R\$ 3.652,00	item faltante	100%	R\$ 3.652,00
1.7	TUBO DE CONCRETO PRE FABRICADO D=0,20	M	8,00	R\$ 95,31	R\$ 762,48	DEINFRA	100%	R\$ 762,48
1.8	TUBO DE CONCRETO SIMPLES - PS2 NBR-8890 DN 400MM	m	20,00	R\$ 61,37	R\$ 1.227,40	prolongação rua	100%	R\$ 1.227,40
1.9	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	44,00	R\$ 3,04	R\$ 133,76	prolongação rua	100%	R\$ 133,76
1.10	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES (COM TRANSPORTE)	m³	2,24	R\$ 161,03	R\$ 360,71	prolongação rua	100%	R\$ 360,71
1.11	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m³	44,00	R\$ 87,60	R\$ 3.854,40	prolongação rua	100%	R\$ 3.854,40

1.12	MEIO FIO PRÉ MOLDADO DE CONCRETO TIPO 1 (ARREDONDADO) (6X10)X10X30, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	14,00	R\$ 51,01	R\$ 714,14	prolongação rua	100%	R\$ 714,14
1.13	COMPACTACAO MECANICA, SEM CONTROLE DO GC (C/COMPACTADOR PLACA 400 KG)	m³	1,00	R\$ 8,34	R\$ 8,34	prolongação rua	100%	R\$ 8,34
1.14	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE COM BRITA GRADUADA SIMPLES (COM TRANSPORTE)	m³	1,00	R\$ 161,03	R\$ 161,03	prolongação rua	100%	R\$ 161,03
1.15	MEIO FIO PRÉ MOLDADO DE CONCRETO TIPO 2 (RETO) 6X6X30, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	4,00	R\$ 45,18	R\$ 180,72	prolongação rua	100%	R\$ 180,72
1.16	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	m²	6,00	R\$ 94,01	R\$ 564,06	prolongação rua	100%	R\$ 564,06
1.17	PAVIMENTACAO EM BLOCOS INTERTRAVADOS DE CONCRETO (PAVER VERMELHO PODOTATIL), ESPESSURA 6,0 CM, FCK 35MPA, ASSENTADOS SOBRE AREIA MÉDIA E=5CM, REJUNTAMENTO COM AGREGADO DE GRANULOMETRIA MÉDIA E=0,5CM,PARA ALERTA E DIRECIONAL COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E COLOCAÇÃO	m²	0,80	R\$ 113,36	R\$ 90,69	prolongação rua	100%	R\$ 90,69
1.18	MEIO FIO PRÉ MOLDADO DE CONCRETO TIPO 1 (ARREDONDADO) (6X10)X10X30, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (diferença)	m	222,00	R\$ 5,83	R\$ 1.294,26	troca, item glosado	100%	R\$ 1.294,26
1.19	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	m²	90,00	R\$ 36,90	R\$ 3.321,00	lombada	100%	R\$ 3.321,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 26.988,99</b>			<b>R\$ 26.988,99</b>

Wilson Ricardo Heckmann  
crea 152.405-4

**WILSON RICARDO**  
Assinado de forma digital  
por WILSON RICARDO  
HECKMANN:0263  
HECKMANN:02637287900  
7287900  
Dados: 2024.09.18  
11:52:43 -03'00'